
Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Musik der Philosophisch-
Sozialwissenschaftlichen Fakultät der Universität Augsburg vom 26. Mai 2010 
  
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 erlässt die Universität Augsburg folgende 
Änderungssatzung: 
 

§ 1 
 
Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Musik der Philosophisch-Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität Augsburg vom 10.Juni 2009 wird wie folgt geändert: 
 
  
1. In § 1 wird folgender Abs. 4 angefügt: 
  
 „Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Musik wird durch ein Modulhandbuch konkretisiert, 

das durch den Prüfungsausschuss für den Bachelorstudiengang beschlossen und ortsüblich vor Beginn 
des Semesters auf den Internetseiten des Zentralen Prüfungsamtes bekannt gemacht wird.“ 

  
  
2. In § 5 Abs. 2 wird der letzte Satz gestrichen. 
  
3. § 6 Abs. 8 wird gestrichen. 
  
4. § 10 wird wie folgt geändert:  
  
 a) Abs. 1 erhält folgende Fassung:  

 
„(1) Modulprüfungen erfolgen studienbegleitend in mündlicher, schriftlicher oder praktischer 
Form.“ 

   
 b) Es wird folgender Abs. 4 eingefügt:  

 
„(4) 1Prüfungsleistungen in schriftlicher Form können sein: 

 Klausuren (Bearbeitungszeit von 15 Minuten bis zu 4 Stunden) 
 Referate (Bearbeitungszeit von einer Woche bis zu sechs Wochen) 
 Hausaufgabe (Bearbeitungszeit von einer bis zwei Wochen) 
  Hausarbeit (Bearbeitungszeit von vier Wochen bis zu drei Monaten). 

 
2In Prüfungsleistungen in schriftlicher Form erfolgt die schriftliche Bearbeitung einer 
Aufgabenstellung in der vorgegebenen Bearbeitungszeit. 3Die Bearbeitungszeit und der 
Bearbeitungsumfang der Prüfungen in schriftlicher Form sollen dem zugehörigen 
Prüfungsgegenstand angemessen sein. 4Für Modulprüfungen in schriftlicher Form 
bestellt der oder die Vorsitzende des Prüfungsausschusses zwei Prüfer/Prüferinnen. 
5Prüfungsleistungen, die als nicht bestanden bewertet werden, sind von zwei 
Prüfern/Prüferinnen zu bewerten. 6Die Beurteilung soll spätestens vier Wochen nach 
Anfertigung der jeweiligen schriftlichen Prüfung vorliegen. 7Die Note schriftlicher 
Prüfungen entspricht dem arithmetischen Mittel der Einzelnoten der Prüfer/Prüferinnen.“ 

   
 c) Die bisherigen Abs. 4 und 5 werden zu Abs. 5 und 6. 
   
5.   § 14 wird wie folgt geändert:  
  
 a) Abs. 3 Satz 3 wird gestrichen. 
  
 b) Der bisherige Satz 4 wird Satz 3. 

schulmai
Schreibmaschinentext
M-310-5-1-001POBAMusik 

schulmai
Schreibmaschinentext

schulmai
Schreibmaschinentext



 
  
6. § 15 wird wie folgt geändert: 
  

 
 a) Abs. 1 erhält folgende Fassung: 

 
„1In der nachfolgenden Tabelle werden die Modulgruppen, Module und Lehrveranstaltungen des 
Studiums des Bachelorstudiengangs Musik dargestellt. 2Es erfolgt eine Zuordnung der 
Leistungspunkte sowie der Semesterwochenstunden zu den einzelnen Modulen. 
 
Profil Instrumental/Gesangspädagogik 
 

Modulgru
ppe  

Fach Module  Lehr- 
formen 

LP SWS Prüfungsformen 

A.) 
Basismo
dule 
(Pflicht-
module) 

K 1 Künstl. Hauptfach I E /Korr 14 4 Vorspiel o.  
künst.  
Präsentation 

Künstlerische 
Präsentation  

KP1 Künstl.-praktische Zusatzfächer 
und Ensemblearbeit I 

E, Ü, S, 
Pro 

9 5-8 Öffentl.  
Aufführung o. 
Vorspiel o.mdl 
o. künstl. 
Präsentation 

 

Musiktheorie, 
Musikwissen
schaft 

M 1 Musiktheoretische Grundlagen 
und  
Hörschulung 
 

V/S/Ü 6 4 Klausur o. 
Hausarbeit o. 
mdl. 

 G 1 Einführung in Historische 
Satztechniken und Musikgeschichte 
einschließlich Formengeschichte 

S, V 12 10 Klausur o. 
Hausarbeit o. o. 
Hausaufgaben o. 
mdl. 

 

Pädagogik/ 
didaktik 

I 1 Musikpädagogische Grundlagen S 14 9 Klausur o. 
Hausarbeit o. mdl. 

K 2 Künstl. Hauptfach II E/Korr. 17 4 Künstl.  
Präsentation o. 
öffentl.  
Aufführung 

Künstlerische 
Präsentation 

KP 2 Künstl.-praktische Zusatzfächer 
und Ensemblearbeit II 

E,Ü,S, 
Pro 

15 11-14 Öffentl.  
Aufführung o. 
Vorspiel o. mdl 
o. künstl. 
Präsentation o. 
Klausur o. 
Hausarbeit 

B.) 
Aufbau- 
module 
(Pflicht-
module) 

Musiktheorie, 
Musikwissen
schaft 

G 2 Historische Satztechniken und 
Musikgeschichte Fortsetzung 

S, V 17 12 Klausur o. 
Hausarbeit o. o. 
Hausaufgaben o. 
mdl. 

 Pädagogik/ 
didaktik 

I 2 Didaktische Grundlagen S 8 4 Klausur o. 
Hausarbeit o. 
mdl. 

C) 
Vertief-
ungs-
module 
(Pflicht-
module) 

K 3 Künstl. Hauptfach  
III 

E/Korr. 15 4-5 Vorspiel o. 
künst.. 
Präsentation 

Künstlerische 
Präsentation  

KP3 Künstl.-praktische Zusatzfächer 
und Ensemblearbeit III 

E, Ü, S, 
Pro 

10 6-8 Öffentl.  
Aufführung o. 
Vorspiel o.mdl 
o. künstl. 
Präsentation 

Musiktheorie, 
Musikwissen
schaft 

G 3 Musik des 20./21.Jahrhunderts 
und Werkanalyse 

V, S 10 6 Klausur o.  
mdl. 

Pädagogik/ 
didaktik 

I 3 Unterrichtspraktische 
Kompetenzen 

S, L 8 4 Klausur o. 
Hausarbeit o. 
mdl. 

D) 
Abschlus
smodule  
(Pflichtm

Künstlerische 
Präsentation 

K 4 Künstl. Hauptfach IV E/Korr. 15 4-5 Künst.-prakt. 
Prüfung 



odule) 

  KP 4 Künstlerisch-praktische 
Zusatzfächer und Ensemblearbeit IV 

E, Ü, S, 
Pro 

10 6-7 öffentl.  
Aufführung o. 
Vorspiel o.mdl 
o. künstl. 
Präsentation 

PR) 
Praktika  

 PR 1 Hospitationspraktikum,  
PR 2 Mentorenbetreutes Praktikum 

PR 4   

X) 
Wahlmod
ule 

 Fakultative Zusatzangebote 
(Bekanntgabe erfolgt zu Beginn des 
Semesters) 

 13   

       

Vertiefungsrichtungen für 
Instrumental- und 
Gesangspädagogik: 
 
Elementare Musikpädagogik 
YIGEMP 3  Musikpraxis EMP I 
 

 
 
 

Ü, S, 
Pro 

 
 
 
 

15 

 
 
 
 
9 

 
 
Vorspiel o.  
Künstl. 
Präsentation o. 
öffentl.  
Aufführung o. 
Hausarbeit o. 
Referat 

YIGEMP 4A  Musikpraxis EMP II 
 

Ü, S, 
Pro 

8 4 künstl. 
Präsentation o. 
öffentl.  
Aufführung 

YIGEMP 4B Unterrichtspraxis S 12 6 Öffentl. 
Aufführung o. 
künstl. Präsentation 
o. mdl. O. 
Hausarbeitt o. 
Referat 

Klassenmusizieren 
YIGKla 3: Didaktische Grundlagen 
 

 
S 

 
 

5 

 
9 

 
Klausur o. 
Hausarbeit o. 
Referat o. mdl.  
 

YIGKla 4A: Unterrichtspraktische 
Kompetenzen I 
 

S, PRO  
9 

 
6 

Künstl. 
Präsentation o. 
öffentl. Aufführung 
o. Hausaufgaben 
o. Klausur o. 
Referat o.  
mdl. 
 

YIGKla 4B: Unterrichtspraktische 
Kompetenzen II 

S, PRO  
11 

 
6 

Künstl. 
Präsentation o. 
öffentl. Aufführung 
o. Hausaufgaben 
o. Klausur o. 
Referat o.  
mdl. 

Jazz/Pop/Musikmedien 
YIGJ 3: Fachliche und didaktische 
Grundlagen 
 

V, S,   
15 

 
10 

 
Hausarbeit o. 
Klausur o. 
Refeat o. mdl. 
 

YIGJ 4A: Computer und Medien 
 

S 9 6 Referat o. 
Hausarbeit o.  
mdl. 

YIGJ 4B: Musikpraxis S, Ü, 
PRO 

11 7 Öffentliche 
Aufführung o. 
künstl.  
Präsentation o. 
Vorspiel 

Musikwissenschaft/Musiktheorie     

YIGMM 3A Musikwissenschaftliche 
Grundlagen/Musiktheorie vertieft I 

V, S 8 7 Hausaufgaben 
o. Hausarbeit o. 
Referat o.  
mdl. 
 

Y) 
Wahlpflic
ht 
module 

Vertiefungsri
chtung 

YIGMM 3B Musikwissenschaftliche 
Grundlagen/Musiktheorie vertieft II 
 

V, S 7 4 Hausaufgaben  
o. Klausur o.  
mdl. 



YIGMM 4A Musikwissenschaft im 
Kontext I 
 

V, S 9 6 Referat o. 
Hausarbeit o. 
mdl.  

YIGMM 4B Musikwissenschaft im 
Kontext II 
 

V, S 11 6 Klausur o.  
Referat o. 
Hausarbeit 

Künstlerische Ausbildung 
YIGK 3A Vorbereitung künstlerische 
Berufspraxis I 
 

 
E, 

PRO, Ü

 
9 

 
2-4 

Vorspiel 

YIGK 3B Aufführungspraxis 
 

E, 
PRO, Ü

6 3-6 Vorspiel o.  
künst.  
Präsentation 

YIGK 4 Vorbereitung künstlerische 
Berufspraxis II  

E, 
PRO, Ü

20 4-6 Vorspiel o.  
künst.  
Präsentation 

E) 
Bachelor
arbeit 

   8   

Legende:  

LP:     Leistungspunkte 

V:       Vorlesung  

S:       Seminar  

Ü:       Übung  

PR:     Praktikum  

PRO:  Probe  

Korr:   Korrepetition 

E:        Einzelunterricht  

L :       Lehrprobe 

o:        oder 

künstl.: künstlerisch 

mdl.:    mündlich 

öffentl.:  öffentlich 

 

 
 
Profil Elementare Musikpädagogik 
 

Modulgruppe  Fach Module  Lehr- 
formen 

LP SWS Prüfungsformen

A.) Basismodule 
(Pflichtmodule) 

EMPK1 Künstl. Hauptfach EMP I S, Ü, 
PRO 

16 11 Vorspiel Künstlerisch
e 
Präsentation EMPKP1 Künstl.-praktische 

Zusatzfächer EMP und 
Ensemblearbeit I 

E, Ü, S, 
PRO 

7 5,25-
6,25 

Öffentl.  
Aufführung o. 
Vorspiel o.mdl 
o. künstl. 
Präsentation 

 

Musiktheorie
, 
Musikwissen
schaft 

EMPM1 Musiktheoretische 
Grundlagen und  
Hörschulung 
 

V/S/Ü 6 4 Klausur o. 
Hausarbeit o. 
mdl. 

 EMPG1 Einführung in 
Historische Satztechniken und 
Musikgeschichte einschließlich 
Formengeschichte 

S, V 12 10 Klausur o. 
Hausaufgaben 
o. Hausarbeit 
o. mdl. 

 

Pädagogik/ 
didaktik 

EMPI1 Musikpädagogische 
Grundlagen 

S 14 9 Klausur o. 
Hausarbeit o. 
mdl. 

EMPK2 Künstl. Hauptfach II S, Ü, 
PRO 

17 11 Vorspiel o. 
Künst. 
Präsentation o. 
öffent. 
Aufführung 

B.) Aufbau- 
module 
(Pflichtmodule) 

Künstlerisch
e 
Präsentation 

EMPKP2 Künstl.-praktische 
Zusatzfächer und 
Ensemblearbeit II 

E,Ü,S, 
PO 

15 11,25-
13,25 

Öffentl.  
Aufführung o. 
Vorspiel o.mdl 
o. künstl. 



Präsentation o. 
Klausur o. 
Hausarbeit 

Musiktheorie
, 
Musikwissen
schaft 

EMPG2 Historische 
Satztechniken und 
Musikgeschichte Fortsetzung 

S, V 17 12 Klausur o. 
Hausarbeit o. 
o. 
Hausaufgaben 
o. mdl.. 

 Pädagogik/ 
didaktik 

EMPI2 Didaktische Grundlagen S 8 4 Klausur o. 
Hausarbeit o. 
mdl. 

C) 
Vertiefungsmodu
le 
(Pflichtmodule) 

EMPK3 Künstl. Hauptfach  
III 

S, Ü, 
PRO 

19 9 Vorspiel oder 
künstl 
Präsentation 

 

Künstlerisch
e 
Präsentation 

EMPKP3 Künstl.-praktische 
Zusatzfächer und 
Ensemblearbeit III 

E, Ü, S, 
PRO 

6 3 Öffentl.  
Aufführung o. 
Vorspiel o.mdl 
o. künstl. 
Präsentation o. 
Klausur o. 
Hausarbeit 

 Musiktheorie
, 
Musikwissen
schaft 

EMPG3 Musik des 
20./21.Jahrhunderts und 
Werkanalyse 

V, S 10 6 Klausur o. mdl. 

 Pädagogik/ 
didaktik 

EMPI3 Unterrichtspraktische 
Kompetenzen 

S, L 8 4 Klausur o. 
Hausarbeit o. 
mdl.  

D) 
Abschlussmodul
e  
(Pflichtmodule) 

Künstlerisch
e 
Präsentation 

EMPK4 Künstl. Hauptfach IV S, Ü, 
PRO 

10 3 Künstl. Prakt. 
Prüfung 

  EMPKP4 Künstlerisch-praktische 
Zusatzfächer und 
Ensemblearbeit IV 

Ü, S, 
PRO 

15 6,5 Künstl. 
Präsentation o. 
öffentl. 
Aufführung 

PR) Praktika   EMPPR 1 Hospitationspraktikum, 
EMP PR 2 Mentorenbetreutes 
Praktikum 

PR 4   

X) Wahlmodule  Fakultative Zusatzangebote 
(Bekanntgabe erfolgt zu Beginn 
des Semesters) 

 13   

       

Vertiefungsrichtungen  EMP 
Instrument/Stimme 
YEMPIG 3A Instrumentales, 
vokales HF zu EMP I 

 
E, Korr., 

PRO 

 
9 

 
5 

 
Vorspiel o. 
Künstl. 
Präsentation o. 
öffentl. 
Aufführung 

YEMPIG 3B Instrumentalpäd. 
Kompetenzen 

S 6 4 mdl. 

YEMPIG 4    Instrumentales, 
vokales  HF zu EMP II 

E, Korr., 
PRO 

20 7 Vorspiel o. 
Künstl. 
Präsentation o. 
öffentl. 
Aufführung 

Musiktherapeutische Elemente 
YEMPTh 3A 
Musiktherapeutische Grundlagen 

 
V, S 

 
8 

 
4 

 
Klausur o. mdl. 

YEMPTh 3B Kreatives Gestalten 
I 

S, Ü, PRO 7 6 Hausarbeit o. 
Künstl. 
Präsentation o. 
mdl.  

YEMPTh 4 A Fördermaßnahmen S, Ü 9 7 Vorspiel o. 
künstl. 
Präsentation o. 
Referat o. mdl., 

Y) Wahlpflicht 
module 

Vertiefungsri
chtung 

YEMPTh 4B Kreatives Gestalten 
II 

S, Ü, PRO 11 7 Referat o. 
Klausur o. 
Hausarbeit o. 
künstl. 
Präsentation o. 
mdl. 

  Interkulturelle musikalische 
Erziehung 

    



  YEMPInt 3 Musikkulturen: 
Grundlagen einschl. element. 
Fremdsprachenkenntnisse 

V, S 15 11 Referat o. 
Hausarbeit o. 
Klausur o. o. 
künstl. 
Präsentation o. 
mdl.. 

YEMPInt 4A Didakt. Grundlagen 
interk. Erz. einschl. elem. 
Fremdsprachenkenntnisse 

 9 7 Refrat o. 
Hausarbeit o. 
Klausur o. mdl. 

  

YEMPInt 4B Unterrichtspraxis 
einschl. elem. 
Fremdsprachenkenntnisse 
 

 11 7 Refrat o. 
Hausarbeit o. 
Klausur o. mdl. 

E) 
Bachelorarbeit 

   8   
 

Legende:  

LP:     Leistungspunkte 

V:       Vorlesung  

S:       Seminar  

Ü:       Übung  

PR:     Praktikum  

PRO:  Probe  

Korr:   Korrepetition 

E:        Einzelunterricht  

L :       Lehrprobe 

o:        oder 

künstl.: künstlerisch 

mdl.:    mündlich 

öffentl.:  öffentlich 

 

 
 

   
Profil Blasorchesterleitung 
 

Modulgruppe  Fach Module  Lehr- 
formen 

LP SWS Prüfungsformen 

A.) Basismodule 
(Pflichtmodule) 

BOLK 1 Künstl. Hauptfach I E /Korr 14 10 Künstl. 
Präsentation 

Künstlerische 
Präsentation  

BOLKP1 Künstl.-praktische 
Zusatzfächer und 
Ensemblearbeit I 

E, Ü, S, 
Pro 

9 7 Öffentl.  
Aufführung o. 
Vorspiel o.mdl 
o. künstl.  
Präsentation 

 

Musiktheorie, 
Musikwissensc
haft 

M 1 Musiktheoretische 
Grundlagen und  
Hörschulung 
 

V/S/Ü 6 4 Klausur o. 
Hausarbeit o. mdl. 

 G 1 Einführung in 
Historische Satztechniken 
und Musikgeschichte 
einschließlich 
Formengeschichte 

S, V 12 10 Klausur o.  
Hausaufgaben o. 
Hausarbeit o. 
mdl. 

 

Pädagogik/ 
didaktik 

I 1 Musikpädagogische 
Grundlagen 

S 14 9 Klausur o. 
Hausarbeit o. 
mdl. 

BOLK 2 Künstl. Hauptfach II E/Korr. 17 11 Künstl.  
Präsentation oder 
öffentl. Aufführung 

Künstlerische 
Präsentation 

BOLKP 2 Künstl.-praktische 
Zusatzfächer und 
Ensemblearbeit II 

E,Ü,S, Pro 15 11 Öffentl.  
Aufführung 
o. Vorspiel o.mdl 
o. künstl.  
Präsentation o.  
Klausur o.  
Hausarbeit 

B.) Aufbau- 
module 
(Pflichtmodule) 

Musiktheorie, 
Musikwissensc

G 2 Historische 
Satztechniken und 

S, V 17 12 Klausur o. 
Hausaufgaben o. 



haft Musikgeschichte 
Fortsetzung 

Hausarbeit o. 
mdl. 

 Pädagogik/ 
didaktik 

I 2 Didaktische Grundlagen S 8 4 Klausur o. 
Hausarbeit o. 
mdl. 

C) 
Vertiefungsmodu
le 
(Pflichtmodule) 

BOLK 3 Künstl. Hauptfach  
III 

E/Korr. 13 11 Vorspiel o. 
künst.. 
Präsentation 

 

Künstlerische 
Präsentation  

BOLKP3 Künstl.-praktische 
Zusatzfächer und 
Ensemblearbeit III 

E, Ü, S, 
Pro 

12 11 Öffentl.  
Aufführung o.  
Vorspiel  
o.  
künstl.  
Präsentation 

 Musiktheorie, 
Musikwissensc
haft 

G 3 Musik des 
20./21.Jahrhunderts und 
Werkanalyse 

V, S 10 6 Klausur o. 
mdl. 

 Pädagogik/ 
didaktik 

I 3 Unterrichtspraktische 
Kompetenzen 

S, L 8 4 Klausur o.  
Hausarbeit o. 
mdl.. 

D) 
Abschlussmodul
e  
(Pflichtmodule) 

Künstlerische 
Präsentation 

BOLK 4 Künstl. Hauptfach 
IV 

E/Korr. 17 11 Künst.-prakt.  
Prüfung 

  BOLKP 4 Künstlerisch-
praktische Zusatzfächer und 
Ensemblearbeit IV 

E, Ü, S, 
Pro 

8 8 Öffentl.  
Aufführung o.  
Vorspiel o. mdl 
o. künstl.  
Präsentation 

PR) Praktika   PR 1 Hospitationspraktikum, 
PR 2 Mentorenbetreutes 
Praktikum 

PR 4   

X) Wahlmodule  Fakultative Zusatzangebote 
(Bekanntgabe erfolgt zu 
Beginn des Semesters) 

 13   

Y) Wahlpflicht 
module 

Vertiefungsrich
tung 

Vertiefungsrichtungen für 
Blasorchesterleitung  

    

Blasorchesterleitung und 
Instrumentalpädagogik 
YBOL 3A Spezifische 
Zusatzstudien BOL 

 
 

S 

 
 

11 

 
 
6 

Hausarbeit o.  
Referat o. Klausur o. 
Vorspiel o. künstl.  
Präsentation o.  
öffentl.  
Aufführung o.  
mdl. 

YBOL 3B Wahl aus den 
Vertiefungsrichtungen EMP, 
Klassenmusizieren, 
Jazz/Pop/Medien I 

S, Ü, PRO 4 2-4 Vgl. jeweilige 
Vertiefungs 
richtung 

E) 
Bachelorarbeit 

 

YBOL4A Bläserliteratur und 
Klassenmusizieren  

S, PRO 11 6 Hausarbeit o.  
Referat o. Klausur o. 
Vorspiel o. künstl.  
Präsentation o. 
öffentl.  
Aufführung o.  
mdl. 

  YBOL 4B Wahl aus den 
Vertiefungsrichtungen EMP, 
Klassenmusizieren, 
Jazz/Pop/Medien II 

S, Ü, PRO 9 3-5 Vgl. jeweilige  
Vertiefungs 
richtung 

Blasorchesterleitung und 
Instrumentalpädagogik + 
künstlerische Ausbildung 
Blasorchesterleitung 
YBOL K3A Spezifische 
Zusatzstudien BOL I  

 
 
 

E, S 

 
 
 

15 

 
 
 
12 

Hausarbeit o.  
Referat o. Klausur o. 
Vorspiel o. künstl. 
Präsentation o. 
öffentl.  
Aufführung o.  
mdl. 

YBOL K4A Spezifische 
Zusatzstudien BOL II 

E, S 13 6 Hausarbeit o.  
Referat o. Klausur o. 
Vorspiel o. künstl.  
Präsentation o. 
öffentl. Aufführung 
o. mdl. 

  

YBOL K4B Bläserliteratur 
und geschichtliche 
Grundlagen  

V, S  7 4 Hausarbeit o. 
Referat o. Klausur o. 
Vorspiel o. künstl. 



Präsentation o.  
öffentl. Aufführung 
o. mdl. 

E) 
Bachelorarbeit  

   8   

 

 

Legende:  

LP:     Leistungspunkte 

V:       Vorlesung  

S:       Seminar  

Ü:       Übung  

PR:     Praktikum  

PRO:  Probe  

Korr:   Korrepetition 

E:        Einzelunterricht  

L :       Lehrprobe 

o:        oder 

künstl.: künstlerisch 

mdl.:    mündlich 

öffentl.:  öffentlich 

 
 

 b) Abs. 2 erhält folgende Fassung: 
   
  „Die Zuordnung der einzelnen Lehrveranstaltungen zu den einzelnen Modulen sowie die 

Wahlmodule werden im Modulhandbuch vor Semesterbeginn bekannt gegeben.“ 
 

   
7. § 17 wird wie folgt geändert: 
  

a) Abs. 1 erhält folgende Fassung:  
 
„1Bis zum Ende des zweiten Semesters sind 40 Leistungspunkte aus den Modulen K1,KP1, 
M1, G1, I1 oder den Wahlmodulen nachzuweisen. 2In diesen Modulen werden die Grundlagen des 
Bachelorstudienganges Musik vermittelt. 3Der Nachweis von 40 Leistungspunkten soll zeigen, dass der 
Studierende/die Studierende in der Lage ist, das Studium in der vorgegebenen Zeit erfolgreich zu 
beenden.“ 
 
b) Abs. 2 erhält folgende Fassung:  
 
„1Sind nach Ablauf des zweiten Fachsemesters die 40 Leistungspunkte aus den Modulen K1, KP1, M1, 
G1, I1 und den Wahlmodulen noch nicht erbracht, ist die Orientierungsprüfung nicht bestanden. 2Der 
Student/die Studentin erhält nach Abschluss des zweiten Fachsemesters einen Bescheid über das 
Ergebnis der Orientierungsprüfung.“ 
 
c) Abs. 3 erhält folgende Fassung:  
 
„1Sind nach Ablauf des dritten Fachsemesters die 40 Leistungspunkte aus den Modulen K1,  
KP1, M1, G1, I1 und den Wahlmodulen noch nicht erbracht, ist die Orientierungsprüfung endgültig nicht 
bestanden. 2Die betreffenden Studenten/Studentinnen erhalten nach Abschluss des dritten 
Fachsemesters einen Bescheid über das erfolgreiche/nicht erfolgreiche Bestehen der 
Orientierungsprüfung. 3Ist die Orientierungsprüfung endgültig nicht bestanden so ist ein Weiterstudium im 
Studiengang Musik an der Universität Augsburg nicht möglich.“ 
 

§ 2 Inkrafttreten 
 

 

  
   Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01.10.2008 in Kraft. 

 



 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Erweiterten Universitätsleitung der Universität Augsburg 
vom 12. Mai 2010 und der Genehmigung des Präsidenten durch Schreiben vom 26. Mai 2010 
(Az. M –310-5). 
 
 Augsburg, den 26. Mai 2010 

I.V. 
 
 
 
 

gez. Prof. Dr. Alois Loidl 
- Vizepräsident - 

 
 
Die Satzung wurde am 26. Mai 2010 in der Universität Augsburg, Universitätsverwaltung - Zimmer 
2050 -, niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 26. Mai 2010 durch Anschlag in der Universität 
Augsburg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 26. Mai 2010. 
 
 




